
H O T Ă R Â R EA  nr.12-49/18 

privind anunţarea concursului pentru selectarea membrului în Colegiul pentru 

selecția și cariera procurorilor din rândul reprezentanților societății civile  

 

 

22 martie 2018                                                                                   municipiul Chişinău 

 

Examinând chestiunea privind anunțarea concursului pentru selectarea 

membrului în Colegiul pentru selecția și cariera procurorilor din rândul reprezentanților 

societății civile, audiind informația dlui Constantin Șușu, Consiliul Superior al 

Procurorilor–  

C O N S T A T Ă: 

 

Prin art.83 alin.(1) din Legea cu privire la Procuratură nr.3 din 25.02.2016 este 

stabilit că fiecare colegiu din subordinea Consiliului Superior al Procurorilor este 

constituit din 7 membri, după cum urmează: 

a) 5 sînt aleși de Adunarea Generală a Procurorilor din rândul procurorilor; 

b) 2 sînt aleși de către Consiliul Superior al Procurorilor, prin concurs public, din 

rîndul reprezentanților societății civile. 

Prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr. 12-230/16 din 22.09.2016, 

dna Elena Belei a fost numită în calitate de membru în Colegiul pentru selecția și 

cariera procurorilor din rîndul reprezentanților societății civile. 

La 27.02.2018 doamna Elena Belei a solicitat prin cerere demisia, în legătură cu 

desemnarea în calitate de Secretar de Stat în Ministerul Educației, Culturii și Cercetării 

al Republicii Moldova. 

Prin Hotărârea nr.12-40/18 din 01.03.2018 Consiliul Superior al Procurorilor a 

constatat încetarea de drept, de la data de 1 martie 2018, a mandatului doamnei Elena 

Belei în calitate de membru în Colegiul Colegiului pentru selecția și cariera procurorilor 

din rândul reprezentanților societății civile. 

În acest context, potrivit art.70 alin.(1) lit. e) din Legea nr.3 din 25.02.2016 cu 

privire la Procuratură, competent de organizarea concursurilor, selectarea și numirea 

membrilor colegiilor sale din rândul reprezentanților societății civile este Consiliul 

Superior al Procurorilor.  

Aceleași reglementări se conțin și în pct.11.1  al Regulamentului  Consiliului, 

aprobat prin Hotărârea nr.12-225/16 din 14.09.2016.  

Condițiile pentru candidații la funcția de membru al Colegiului pentru selecția și 

cariera procurorilor din rândul reprezentanților societății civile sunt expres prevăzute în  

art.20 alin.(1) lit.a)-c), art.69 alin.(6) și (7) coroborat cu art.83 alin.(4) din Legea cu 

privire la Procuratură. Candidații la funcția de membru al Consiliului Superior al 

Procurorilor trebuie să se bucure de o reputație ireproșabilă și să fie o autoritate 

recunoscută în domeniile lor de activitate. 



Totodată, Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, în pct.11.4 stabilește 

restricții pentru candidații care se află sub incidența prevederilor art.15 alin.(2) lit.a), c) 

– e) din Legea cu privire la Procuratură. 

În consecință, având în vedere circumstanțele de fapt și de drept, aferente situației 

în speță, Consiliul constată necesitatea anunțării concursului pentru selectarea 

membrului în Colegiului pentru selecția și cariera procurorilor din rândul 

reprezentanților societății civile. 

Generalizând cele expuse, în baza art.20 alin.(1) lit.a)-c), art.69 alin.(6) și (7), 

art.70 alin.(1) lit. e); art.77 și 79,  art.83 alin.(4) din Legea cu privire la Procuratură 

nr.3 din 25.02.2016, pct.11 din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, 

aprobat prin Hotărârea nr.12-225/16 din 14.09.2016, Consiliul Superior al Procurorilor 

– 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

  
1. A anunţa concurs public pentru persoanele care întrunesc condiţiile stabilite de 

art.20 alin.(1) lit.a)-c), art.69 alin.(6) și (7) și art.83 alin.(4) din Legea cu privire la 

Procuratură nr.3 din 25.02.2016, pentru selectarea membrului în Colegiului pentru 

selecția și cariera procurorilor din rândul reprezentanților societății civile. 

2. Dosarul de participare la concurs, va conține următoarele acte: 

   a) cererea de participare la concurs; 

   b) copia de pe buletinul de identitate; 

           c) copia diplomei de studii superioare;  

           d) diplome, certificate, alte documente care confirmă caracterul recunoscut al 

activității sale; 

           e) copia de pe carnetul de muncă, în cazul în care candidatul deține carnetul de 

muncă;  

           f) cazierul judiciar;  

           g) certificat privind lipsa sancțiunilor disciplinare în decursul ultimelor 12 luni; 

           h) curriculum vitae; 

i) scrisoare de motivare; 

j) acord din partea instituției în care activează; 

k)declarație pe propria răspundere conform Anexei nr.1 la Regulamentul 

Consiliului Superior al Procurorilor, aprobat prin Hotărârea nr.12-225/16 din 

14.09.2016; 

 l) declarație pe propria răspundere privind veridicitatea documentelor prezentate 

și lipsa incompatibilităților. 

3. Cererile de participare la concurs se vor depune la Aparatul Consiliului 

Superior al Procurorilor (mun.Chişinău, str.Mitropolit G.Bănulescu-Bodoni, nr.26, 

tel:022-22-69-45, bir.61), până la 21.04.2018, inclusiv.    



          4. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a procuraturii, 

www.procuratura.md, secțiunea Consiliul Superior al Procurorilor, directoriul 

Hotărâri. 

          5. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 

Supremă de Justiţie, în temeiul art.79 din  Legea cu  privire la Procuratură nr. 3 din 

25.02.2016. 
 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 
 

№ Numele și prenumele  Semnătura 

 

1 HARUNJEN Eduard  semnat 

2 IFTODI Victoria absent 

3 MICU Victor absent 

4 CARAIVAN Ruslan semnat 

5 FURTUNĂ Inga semnat 

6 ROȘCA Andrei semnat 

7 BORDIANU Adrian semnat 

8 ȘUȘU Constantin semnat 

9 MĂRGINEANU Lilia semnat 

10 GUCEAC Ion semnat 

11 PULBERE Dumitru absent 

 

 

Preşedinte al Consiliului  

Superior al Procurorilor                        /semnat/                        Angela MOTUZOC 

 

 




